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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá proměnami kulturní krajiny a života lidí v době

industrializace v oblasti kolem Krušnohorské železnice. Cílem práce je popsat, k jakým

změnám zde v průběhu industrializace došlo a jaký vliv na ně mělo vybudování

Krušnohorské železnice, která byla významným dopravním spojením hnědouhelné pánve

se sousedním Saskem. Tato železnice byla nejen důležitou mezinárodní tratí, ale ovlivnila

také rozvoj malých obcí, které na ní leží. Práce se soustředí na proměny těchto malých obcí

a jejich okolí v období industrializace. V úvodní části práce jsou vysvětleny základní

pojmy a vymezena a charakterizována zkoumaná oblast. Dále je uveden historický vývoj

oblasti v předindustriálním období. V další části práce jsou již uvedeny hlavní proměny

kulturní krajiny související s rozvojem dopravy a průmyslu. Kromě toho jsou zde také

popsány změny společenské. Následně se práce zaměřuje blíže na obec Hrob, na které jsou

podrobněji vysvětleny změny dané oblasti v souvislosti s vlivem Krušnohorské železnice.

V poslední části je pouze stručně zachycen stav Krušnohorské železnice v současnosti.

Klíčová slova

Krušnohorská železnice, industrializace, doprava, průmysl, těžba hnědého uhlí, kulturní

krajina, Hrob
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Abstract

This diploma thesis discusses the changes of the cultural landscape and its inhabitants

around the Ore Mountain Railway during the period of industrialization. The goal

of a thesis is to describe the changes during the period of industrialization

and the influence of newly build Ore Mountain Railway. The Ore Mountain Railway was

a significant international transport link furthermore existence of railway had direct

influence on the development of small villages in the vicinity. This thesis focuses

on villages directly influenced by this railway in the period of industrialization. The first

part is devoted to explanation of fundamental terms and description

of region. Furthermore, there is a historical description of the region before the period

of industrialization. In the next part is stated specific major development of the cultural

landscape related to the growth of traffic and industry. In addition, there also

describe social changes in the period of industrialization. The major focus of thesis is

on the village Hrob. This village is used as an example for explanation of the influence

of the Ore Mountain Railway to its region. In the last part is briefly described current state

of the Ore Mountain Railway in these days.

Keywords

The Ore Mountain Railway, industrialization, traffic, industry, brown coal mining, culture

landscape, Hrob
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1 Úvod

Proces industrializace přinesl mnoho hospodářských i společenských změn. Tento

proces neprobíhal všude stejným způsobem. Působily na něj vlivy společenské,

ekonomické, geografické a politické. Docházelo k proměnám ve výrobním procesu, kdy

došlo k přechodu od malovýroby k tovární strojní produkci, při které byl využíván nový

zdroj energie – uhlí. Právě těžba uhlí byla jedním z aspektů, který nejvíce ovlivnil proměny

oblasti zkoumané v rámci diplomové práce. Jedná se o oblast v okolí Krušnohorské

železnice, ležící částečně ve východních Krušných horách a částečně ve východní části

podkrušnohorské pánve poblíž města Teplice. Krušnohorská železnice byla vybudována

v letech 18721884 a jejím hlavním účelem měla být právě doprava hnědého uhlí

z podkrušnohorské pánve do Saska. Železnice však měla jistě vliv také obce a krajinu

v jejím okolí. V této diplomové práci se zaměřím na projevy industrializace v malých

obcích podél železnice a pokusím se zachytit nejen proměny ve sféře průmyslu a dopravy,

ale také změny osídlení a krajiny v souvislosti s výstavbou Krušnohorské železnice.

Diplomová práce je zaměřena pouze na menší obce, proto bude vynechán vliv prvního

úseku trati, který se nachází poblíž větších měst, jako je Most nebo Litvínov.

V úvodní části práce vysvětlím základní pojmy. Také vymezím a charakterizuji

zkoumanou oblast. V další části práce se zaměřím na historický vývoj oblasti

v předindustriálním období. V následující kapitole budou uvedeny hlavní proměny kulturní

krajiny související s rozvojem dopravy a průmyslu. Kromě toho zde budou také popsány

změny společenské. Následně se zaměřím blíže na obec Hrob, na které podrobněji

vysvětlím změny dané oblasti v souvislosti s vlivem Krušnohorské železnice. V poslední

části pouze stručně popíši stav Krušnohorské železnice v současnosti.
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1.1 Předmět a cíle práce

Cílem diplomové práce je zachytit proměny oblasti v okolí Krušnohorské železnice

a porozumět tak proměnám kulturní krajiny a života zdejších obyvatel v souvislosti

s procesem industrializace. Ráda bych se zaměřila na projevy a industrializace v malých

obcích a jejich okolí. Z tohoto důvodu jsem ze své práce vynechala první úsek trati, který

vede z Mostu přes Litvínov do Oseka. Zaměřím se tedy na obce Osek, Háj u Duchcova,

Hrob, Košťany, Dubí, Mikulov a Moldava.

Zkoumaná geografická oblast se nachází severovýchodně od mostecké uhelné

pánve. Toto území bylo v kontrastu se sousedící oblastí Mostecka v období industrializace

zdánlivě okrajové. Krušnohorská železnice, která prochází touto oblastí, však byla nejen

významným dopravním spojením mostecké hnědouhelné pánve s Německem. Tato trať

v době industrializace ovlivnila také obce a krajinu v jejím okolí. V práci bych ráda

propojila poznatky o projevech industrializace v této oblasti s poznatky souvisejícími

s proměnami krajiny a života v okolí obcí ležících na Krušnohorské železnici. V rámci

diplomové práce si proto budu klást následující otázky:

a) Jak se ve zkoumané oblasti rozvíjela tovární výroba a jaký vliv na to měla

Krušnohorská železnice?

b) Jak se proměnil život obyvatelstva v období industrializace a jaký vliv na případné

změny měla Krušnohorská železnice?

c) Jak se proměnila krajina zkoumané oblasti v důsledku stavby Krušnohorské železnice?

d) Jak ovlivnila Krušnohorská železnice v období industrializace obci Hrob a její okolí?
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1.2 Prameny a literatura, metody

Klíčovou metodou diplomové práce je studium archivních pramenů. Zkombinuji

studium písemných pramenů se studiem historických kartografických pramenů, archivních

fotografií a pohlednic, statistických materiálů a přehledové i regionální literatury.

V první části práce přiblížím základní pojmy, které jsou pro mou práci důležité.

Jedná se o pojmy industrializace a průmyslová revoluce, k jejich definování použiji

publikaci J. Purše1 a příspěvek J. Hájka v publikaci M. Hlavačky a kol.2 Dalším základním

pojmem je kulturní krajina. K přiblížení tohoto pojmu využiji především publikace

R. T. T. Formana a M. Godrona3, S. Schamy4, A. Mezery5 nebo V. Matouška6. K přiblížení

zkoumané oblasti byly použity především publikace R. Višňáka7 a A. Nožičky8.

Z regionální literatury byla použita kniha W. Hetzeho9.

Ve druhé kapitole, která zahrnuje předindustriální historický vývoj, byla použita

především regionální literatura10 doplněna o informace získané z archivních materiálů,

které jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Teplicích. Právě archivní písemné

materiály jsou jedním z hlavních pramenů ve třetí a čtvrté kapitole, které zachycují vývoj

oblasti v průběhu industrializace s důrazem na vliv Krušnohorské železnice. Mezi tyto

písemné archivní materiály patří především kroniky jednotlivých obcí (Osek, Hrob, Háj,

Košťany, Dubí) a další dokumenty (projekty vodovodů, kanalizace, elektrického osvětlení

apod.). Většina těchto dokumentů byla psána německým kurentem. Pouze osecká kronika11

je přeložena do češtiny. Košťanská kronika12 zase byla zformována později (přibližně

1 PURŠ, Jaroslav. Průmyslová revoluce: Vývoj pojmu a koncepce. Praha: Academia, 1973.
2 HÁJEK, Jan. Proměny hospodářství: od tradiční výroby k industriální. In: HLAVAČKA, Milan a kol. České země v 19.

století: proměny společnosti v moderní době. Praha: Historický ústav Akademie věd České republiky, 2014, 478 s. ISBN

978-80-7286-219-1.
3 FORMAN, Richard Townsend Turner; GODRON, Michel. Krajinná ekologie. 1. vyd. Praha: Academia, 1993, 583 s.

ISBN 80-200-0464-5.
4 SCHAMA, Simon. Krajina a paměť. Vyd. 1. Překlad Petr Pálenský. Praha: Argo, 2007, 702 s., [37] s. obr. příl. ISBN

978-807-3630-713, s. 65
5 MEZERA, Alois. Tvorba a ochrana krajiny. Praha: SZN, 1979.

[…]


V obcích zkoumané oblasti žilo před nástupem industrializace pouze německé

obyvatelstvo. Tím, jak do oblasti přicházeli za prací lidé z vnitrozemí, vzrostl podíl české

menšiny. Nejprve se Češi přizpůsobovali zdejšímu prostředí. Jak se ale zvyšoval počet

českých obyvatel, objevily se první snahy o emancipaci. Češi požadovali rovnoprávné

postavení češtiny s němčinou. Dále se také objevovaly požadavky na založení českých

škol, které byly nakonec v několika obcích skutečně vybudovány. To však způsobilo

nevoli německých obyvatel, kteří se snažili udržet své privilegované postavení v obcích.

Docházelo tak často k názorovým střetům mezi oběma skupinami.

Nárůst počtu obyvatel také vyžadoval zlepšení podmínek v oblasti zdravotní

a sociální péče či vzdělání. Na konci 19. století tak vznikaly nové školní budovy, mateřské

školky a také školy pokračovací. Začaly vznikat také různé charitativní spolky. Vznikly

dvě velké nemocnice – v Teplicích a Duchcově. V obcích byly také vybudovány nové

vodovody, kanalizace a bylo zavedeno elektrické osvětlení. Docházelo tak k celkové

modernizaci obcí.

S tímto obdobím souvisí také vznik volného času. To se projevilo například

na zakládání různých spolků. Téměř ve všech obcích existovaly tělovýchovné, pěvecké

a další volnočasové spolky. Kvůli vyostřeným národnostním vztahům často vznikaly

odděleně spolky německé a české, které však měly stejnou náplň. Vznik volného času se
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také projevil zvýšeným zájmem o rekreační aktivity. Oblíbeným letoviskem bylo v této

době Dubí, které je obklopeno lesy. Také zde již existovaly lázně. Dalšími obcemi, které

rekreanti vyhledávali, byl například Mikulov nebo Moldava, které si i v době

industrializace zachovaly ráz horských vesnic. V těchto rekreačních oblastech začaly

vznikat nové penziony, hotely a restaurace. Velice využívaným spojením mezi

hnědouhelnou pánví a horskými obcemi byla právě Krušnohorská železnice.

V důsledku stavby Krušnohorské železnice došlo také k významným proměnám

krajiny. Před nástupem industrializace měly všechny obce spíše zemědělský charakter.

Půda zde nebyla příliš úrodná, ale byl zde chován dobytek. Kolem obcí se tak rozkládaly

rozsáhlé louky. Již samotná železnice krajinu znatelně proměnila. Náročná stavba

vyžadovala vytěžení velkého množství zeminy a také výstavbu tří železničních mostů

a dvou tunelů. Výstavba Krušnohorské železnice způsobila velký rozvoj hnědouhelné

těžby, čímž došlo k otevírání nových dolů. Namísto pastvin se tak kolem obcí rozkládaly

rozsáhlé doly. Těžbě hnědého uhlí ustupovala nejen zemědělská půda, ale také lesy či části

obcí.

Také vznik průmyslových podniků dodal zdejší krajině zcela jinou podobu.

Průmyslové závody také mnohdy vznikaly na kraji obce na původně zemědělské půdě.

S nárůstem počtu obyvatel se také objevila bytová krize, která vyžadovala vystavění

mnoha nových domů. V obcích tak mnohdy docházelo k chaotické zástavbě, kterou byl

řešen nedostatek domů pro nově příchozí dělníky a horníky se svými rodinami.

Jednou z obcí, na kterou měla Krušnohorská železnice velký vliv, byl Hrob. Tato

obec byla jednou z nejprůmyslovějších ve zkoumané oblasti. Krušnohorská dráha zde byla

jedinou železniční dopravní cestou, ale o to byla významnější. Železnice měla

pro hospodářský a společenský rozvoj obce prvořadý význam. Vzniklo zde několik

uhelných dolů a také několik významných průmyslových podniků, které výrazně změnily

ráz zdejší krajiny. Mezi nejvýznamnější podniky patřila například Mitscherlichova

přádelna v Mlýnech nebo Welzova sklárna ve Verneřicích. Obec malovýrobního

charakteru se v důsledku vybudování Krušnohorské železnice stala průmyslovým městem

s vysokou hustotou osídlení.

S hospodářským rozvojem obce Hrob souvisel velký nárůst počtu obyvatel. V obci

Hrob se v letech 18691900 počet obyvatel zdvojnásobil, ve Verneřicích dokonce téměř
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ztrojnásobil. Tento přírůstek souvisel nejen s rozvojem průmyslu a těžby, ale také

s potřebou rozšíření železničního personálu. Z toho důvodu byla v Hrobu založena také

technická škola, kde se vzdělávali budoucí pracovníci drah. Došlo také k modernizaci celé

obce. Podobně jako v ostatních obcích zde vznikaly také různé české a německé spolky.

Do Hrobu přicházeli, stejně jako do ostatních průmyslových obcí v této oblasti,

horníci a dělníci z vnitrozemí, což způsobilo nárůst české menšiny. Ta se snažila

prosazovat své požadavky. Na základě těchto snah vznikla v Hrobu v roce 1889 jedna

z prvních českých škol v pohraničí. Na konci 19. století byl Hrob střediskovým městem

pro sousední obce a osady.

Co se týče vlivu Krušnohorské železnice na jednotlivé obce, můžeme říci, že čím

dále po železnici směrem od Oseka k Moldavě postupujeme, tím je její vliv

na hospodářský a společenský rozvoj obcí menší. Zatímco v podkrušnohorské pánvi se

během industrializace vytvořila průmyslová města, která zcela změnila svou podobu, obce

v oblasti Krušných hor si téměř zachovaly svůj původní ráz. Vzniklo zde několik nových

domů, ale charakter místa zůstal stejný. Velké hraniční nádraží na Moldavě bylo

vybudováno mimo obec, takže ani tak nemělo na Moldavu a její obyvatele vliv.
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