Posudek oponenta na magisterskou diplomovou práci Bc. Moniky Monhartové

„Proměny oblasti v okolí krušnohorské železnice v době industrializace“

Diplomová práce Bc. Moniky Monhartové si vytkla za cíl podchytit změny, které nastaly

v krajině i ve společnosti lidí tam žijících s příchodem industrializace na příkladu

severozápadních Čech, konkrétně kolem Krušnohorské železnice.

Za „klíčovou“ metodu pro zpracování práce uvádí diplomantka „studium archivních

pramenů“, které by však mělo být spíše základním předpokladem pro její napsání. Nějaké

konkrétní vysvětlení metody práce se studovanými prameny tedy chybí, čtenář ho musí spíš

vyvodit sám po přečtení celé diplomky. Navíc archivních pramenů pro studovanou

problematiku je obrovské množství, nejrůznějšího charakteru, uložených v řadě institucí, a

proto by bylo dobré vysvětlit, proč si autorka vybrala právě ty, které nadále cituje a které

převážně sestávají z malých částí f archivních fondů některých obcí v oblasti.

Diplomka je založena spíše na sekundární literatuře, navíc nijak rozsáhlé a z větší části

sestávající z nemnoha regionálních publikací /ve srovnání s tím, jak důležitý region a jak

zpracovaný naší i německou odbornou obcí/, které se zabývají dějinami obcí, jejichž proměnu

sleduje. V seznamu literatury zejména postrádám práci Zrod velkoměsta (Horská –Maur –

Musil), která přináší pohled právě na problematiku, již autorka zpracovává a dále např. práce

více se zabývající industrializací nejen z historického hlediska (např. od M. Hlavačky apod.).

Práce vlastně sestává z co nejvšestrannějšího popisu kraje, do nějž se snaží zakomponovat

změnu jeho charakteru v souvislosti s budováním železnice. Jde spíše o esej na dané téma,

kde autorka zpracovává poznatky z pramenů a literatury. Ocenila bych dobrý, relativně čtivý

sloh autorky, který práci hodně pomáhá; až na místy velmi chudou slovní zásobu, zejména

pokud jde o užívání sloves – viz v připomínkách.

Z různých připomínek:

s. 9 – „…psána německým kurentem..“ – písmo se správně jmenuje novogotická kurzíva,

pokud kurent, asi bych vynechala „německým“

s. 13 – „…do konce 20. let 19. století se průmyslová revoluce rozvíjela jen nepatrně… - asi by

to chtělo nějak upřesnit, lokalizovat apod.

s. 15-16, 24 atd. – styl: jediné sloveso!!!!! Došlo – docházelo – došlo – došlo – došlo!!!

s. 21 – obce se nachází?? …spíš nacházejí

Pokud jde o historii obcí, je velmi patrno, že jsou psány na základě spíše turistických

průvodců, autorka přenáší do odborného textu i zajímavosti typu – narodila se zde Hana

Benešová, pod jiným jménem apod. nebo s. 109 – že „na moldavském nádraží sloužil Adolf

Branald“

s. 27-28 neúplná citace: údaj, že „na 1 poplatníka bylo v prameni 5 osob“, není doložen

žádným odkazem – dost zásadní tvrzení

s. 39 – přepsání: „…V oblasti Teplicka… industrializace… od 60. let 20. století.“

s. 45 (i další místa) - firma Nowak a Teirich: proč tam ten údaj je? Buď by měl být uveden u

všech staveb, projektů apod., nebo nikde; informace je nekoncepční

s. 70 podivná formulace v odborné práci (která podtrhuje, že práce je spíš esejí na dané téma

než odbornou studií): „…Krátce potom došlo k obrovskému finančnímu krachu ve Vídni, což

vyvolalo vleklou hospodářskou krizi….“ – samozřejmě šlo o krizi 1873, ale při této formulaci

by měl být alespoň nějaký odkaz na relevantní literaturu.

Práce spíše shrnuje poznatky, než přináší nějaký zcela nový pohled, nicméně zcela splňuje

požadavky na magisterskou práci. Je vyvážená ve všech svých částech, byla vypracována

pečlivě a nemá závažnější nedostatky. Autorka zvládla velmi dobře udržení nadhledu nad

zkoumanou otázkou, zachování objektivního odstupu od tématu.

Námět k diskusi: řazení kapitol. Např. proč je kapitola „Krajina“ až po kapitole „Průmysl“?

Co bylo dříve?

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci bych hodnotila v rozmezí 14 – 16 bodů podle průběhu obhajoby.

Praha, 28. 1. 2016

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.